BOTANISCHES INSTITUT  
der k. k. Universität.

J. No

B

201/14

J.N.º 2587

B 67/27 <sup>201</sup>/<sub>14</sub>

Mio Clarissimo

Le. Baroni de Targuius filio

in summa observantia  
monumentum

offert

Vindobonae

26 Jul. 1807

Rachor

DE  
DELPHINIO ET AQUILEGIA  
OBSERVATIONES,

QUAS,

MUNIA PROFESSORALIA IN HAC ALMA MUSARUM SEDE INGRESSUS

HERBARUM STUDIO SIS

OFFERT

LUDOLPHUS CHRISTIANUS TREVIRANUS,

MED. ET PHIL. D. BOT. P. P. O. HORT. BOT. DIR. SOCIET. SILES. PRO COMM. PATR.  
NAT. SCRUTAT. BEROL. MEGAPOLIT. PHYSIOGRAPH. LUNDENS. MEMBR. MEGAPOLITAN.  
PRO RE RUST. NATUR. CURIOS. WETTERAV. MEMBR. HONOR.

---

CUM DUABUS TAB. AENEIS.

---

VRATISLAVIAE,  
MDCCCXVII.

DE PHINIO ET AQUILEGIA

OBSERVATIONES

DE

ALIA PROPOSICTIONE IN HUIUS MUSEUM SIBI INVENIENS

HERBARIUM STODIENSIS

OPUS

JUDICIIUS CHRISTIANUS TRIVIANUS

ALIA PROPOSICTIONE IN HUIUS MUSEUM SIBI INVENIENS  
ALIA PROPOSICTIONE IN HUIUS MUSEUM SIBI INVENIENS  
ALIA PROPOSICTIONE IN HUIUS MUSEUM SIBI INVENIENS

CUM DUBIIS SIBI INVENIENS

VIA LATA

MDCCLXXII

---

## L e c t o r i S.

---

**B**otanicæ amoenissimum studium, Medicis ac Philosophis tam veteris, quam mediæ aevi summopere cultum et inter fontes scientiæ salutaris collocatum, nostris temporibus valde neglectum esse, immo, tanquam dulce animi a senioribus feriatæ oblectamentum, plerisque abhorreri, quotidiana heu! nimium docet experientia. Nec sane culpa vacat hodiernus studii methodus, cum Adonides et Botanophili non desistant, stirpium catalogo tam dubios hortorum proventus, quam itinerum festinanter emensorum spolia inferre et certis observationibus sua parum stabilita immiscere: unde specierum notitiam, quæ verum scientiæ fundamentum, labefactari et tandem chaos, post longam laborum seriem non nisi in singulis partibus extricabile nasci, nostra ætas vidit. Ex quo igitur amabile studium delibavimus, semper nobis in votis fuit, ut, omisso novitatis pruritu, ad certiorum specierum jamjam catalogis nostris insertarum cognitionem pro tenuitate virium aliquid conferremus; partim observando tam vivas, quam in hortis siccis conservatas; partim rimando quæ de illis scripserant tam veteres, quam recentiores in arte magistri.

Cum vero immensa pene deterruisset stirpium dubiis obvolutarum copia, optime subvenit Clariss. *Besseri* effatum: Botanices jamjam mole sua laborantis incrementum omne nunc in monographiis generum esse positum \*). Quibus incitati et simul occasionem hanc scribendi honorabilem nacti, generis *Delphinii*, quod prae aliis specierum dubiarum numero obruitur, non quidem monographiam absolutam hic sistimus, attamen observationum eo facientium syllogen exhibemus: quibus alias quasdam in *Aquilegiae* naturali affinitate conjunctum genus subjunximus. Accedunt icones aliquot, licet rudi nostra manu exaratae et ad sicca specimina factae, tamen, ni spes fallit, fidissimae, ideoque tolerabiles, quia stirpes vel horum partes sistunt, circa quas vario modo hallucinatum est.

---

\*) Fl. Galic. I. in praef.

## Delphinium

Char. essentialis.

*Calyx nullus. Petala quinque, quorum summum calcaratum excipit cornu indivisum vel bipartibile nectarii sessilis mono- vel tetraphylli. Capsulae univalves solitariae, ternatae, quinatae.*

Obs. I. Essentialis hujus generis ab Aconito differentia consistit in nectario sessili petaliformi, quod vel monophyllum est et, excepto cornu, quadrilobum in *D. Consolida*, *Ajaxis*, *Aconiti*; vel tetraphyllum, foliolis duobus superioribus postice cornutis, inferioribus ungui impositis longiori vel breviori, superne canaliculato, basin versus tubuloso, quod in *D. peregrino*, *grandifloro*, *intermedio*, *Staphysagria* aliisque locum habet \*). Ne tamen genus, respectu formae nectarii, in plura divellamus, vetat canon *Linnaeanus*: characterem non genus, sed genus characterem dare.

Obs. II. Foliola quatuor modo dicta *Hallero* \*\*) totidem sunt petala interiora in *D. Staphysagria*, *intermedio* aliisque. Horum sola duo superiora *Linnaeus* sub nectario intelligit in speciebus tricapsularibus ideoque nectarium diphyllum tribuit *D. peregrino*, *elato* aliisque \*\*\*): inferiora Illi labella audiunt, quae hinc integra vocat in *D. grandifloro*, bifida in *D. elato*. Ab hac terminologia tamen discedit tum sub *D. peregrino*, cui petala novem tribuit, nectaria inferiora petalorum lateraliu nomine salutans, tum in descriptione *D. elati* †), ubi nectarii labia superiora et inferiora distinguit. Hunc partes designandi modum adoptavit optimus *Gouanus*, in *D. hybrido* suo ††) adnotans nectarium

\*) Conf. tab. nostr. II. litt. b. c. f. g. i. k. n. o.

\*\*) Hort. Goett. ed. 2. p. 93. Stirp. Helvet. p. 93. 94.

\*\*\*) Hort. Cliffort p. 213.

†) Hort. Upsal. p. 151.

††) Illustr. bot. p. 32.

tetraphyllum, nempe compositum e foliolis duobus superioribus et totidem inferioribus. Non tamen sectatores obtinuit. Ita enim Clariss. *M. a Bieberstein* \*) sub labellis non nisi horum par inferius intelligit, superiori autem „galeae“ novum nomen imponit. Alio novo vocabulo *Cl. Willdenovius* \*\*) organa haec petaliformia salutat et „coronam“ vocat, cujus foliola superiora et inferiora describit. Hic clarissimorum virorum dissensus non parum auxit specierum in hoc genere incertitudinem, cui tollendae valde nos inservituros esse puto, si in terminis, quibus *Linnaeus* in Horto Upsaliensi, *Gouanus* in Illustrationibus usi sunt, perseveramus. Distinguimus itaque in speciebus tricapsularibus nectarii foliola quatuor, quorum superiora duo e labello et cornu, inferiora similiter ex ungue et labello componuntur.